

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

O Secretário de Compras, no uso das atribuições que lhes são conferidas, especialmente pelo art. 1º, *caput*, do Decreto Municipal nº 10.535/2021, **AUTORIZA** a abertura do processo licitatório, assim identificado:

A - Processo Administrativo: 200/2025 – PMBC

B – Pregão: 067/2025 – PMBC

C - Critério de Julgamento: Menor preço global.

D - Modo de Disputa: Aberto.

E - Objeto da Licitação: Registro de Preços visando aquisição de tintas e dispositivos auxiliares para sinalização viária horizontal, para fornecimento de 12 (doze) meses, segundo as conveniências da Administração Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional.

Itens da licitação:

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtde licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	174451 - TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (NBR 11862) - LATA/BALDE 18L - AMARELA CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA.	BALDE OU LATA	400	454,68	181.872,00
2	174452 - TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (NBR 11862) - LATA/BALDE 18L - BRANCA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.	BALDE OU LATA	1.000	454,68	454.680,00
3	174453 - TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (NBR 11862) - LATA/BALDE 18L - VERMELHA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.	BALDE OU LATA	200	454,68	90.936,00
4	174454 - TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (NBR 11862) - LATA/BALDE 18L - PRETA CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA	BALDE OU LATA	100	454,68	45.468,00
5	174455 - TINTA ACRILICA A BASE DE SOLVENTE, PARA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL VIÁRIA (NBR 11862) - LATA/BALDE 18L - AZUL CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA	BALDE OU LATA	100	454,68	45.468,00
6	174456 - SOLVENTE PARA DILUIÇÃO E LIMPEZA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EMBALAGEM DE 18 LITROS CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA	BALDE OU LATA	200	300,24	60.048,00
7	174457 - MICROESFERAS DE VIDRO PARA SINALIZACAO HORIZONTAL VIARIA, TIPO II-A (DROP-ON) - NBR 16184 - SACO 25 KG CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.	SACO	400	249,75	99.900,00
8	174458 - DELIMITADOR DE TRÁFEGO FLEXÍVEL COM CHUMBADOR E DUAS FAIXAS REFLETIVAS - H = 77 CM E D = 21 CM TIPO I CORES AMARELO E/OU BRANCO, PADRÃO ABNT NBR 16.658:2019	UN	250	170,56	42.640,00
9	174459 - TACHÃO REFLETIVO EM RESINA SINTÉTICA BIDIRECIONAL, REFLETIVO (BRANCO, AMARELO E	UN	1.000	53,26	53.260,00

Balneário Camboriú - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ: 83.102.285/0001-07

	VERMELHO) CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.				
10	174460 - TACHA REFLETIVA METÁLICA - BIDIRECIONAL TIPO III - COM UM PINO, REFLETIVO (BRANCO, AMARELO E VERMELHO) CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA	UN	1.000	19,55	19.550,00
11	174461 - COLA A BASE DE RESINA DE POLIÉSTER PARA FIXAÇÃO DE DISPOSITIVOS DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA(TACHÃO/TACHA) PODENDO SER ACONDICIONADO EM RECIPIENTE DE 1KG, 2KG, 5KG, 10 KG, COM CATALIZADOR/AGENTE ENDURECEDOR INDIVIDUALIZADO PARA CADA KG OU LATA. CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA.	KG	350	31,03	10.860,50
Total Geral					1.104.682,50

Balneário Camboriú, 18 de setembro de 2025.

JOSE EDELTRUDES DA COSTA FERREIRA NETO
Secretário de Compras e Patrimônio

Balneário Camboriú - Capital Catarinense do Turismo - CNPJ: 83.102.285/0001-07